
 1 

     Inspectoratul Şcolar Judeţean Vaslui 
Str. A. Donici nr. 2 
tel 0235/311928, fax 0235/311715, 0235/319234  
email: isjvaslui@isj.vs.edu.ro 
web: http://isj.vs.edu.ro                
                         ___    

Consiliul  de Administraţie  al  I.S.J. Vaslui 
 19 septembrie 2011 

 
 

HOTĂRÂRE   NR. 106 
 

Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui, 
întrunit în şedinţa din 19  septembrie 2011; 

În conformitate cu art.95 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/5.01.2011; 
În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Inspectoratelor şcolare; 
      
 
 

Hotărăşte: 
 
 
 
 

Art. 1   Se aprobă  solicitarea  venită din partea doamnei  Director al CCD Vaslui, 
prof. Gica Ursanu: 
-1     normă metodist la CCD  Vaslui /  Zobrea Daniela 
-1/2  normă metodist CCD Huşi        /  Guţu Culina  
Art. 2   Se aprobă propunerea doamnei Giuşcă Maria de începere a cursurilor la 
ora 9.00 (din cauza transportului). 
Art. 3 Şcoala de Arte şi Meserii Banca solicită funcţionarea distinctă a clasei de 
la Dodeşti la Ţifu. 
Art. 4  Se aprobă  solicitarea din partea Şcolii nr. 1 Huşi (pentru Grădiniţa 
structură) de a funcţiona cu un efectiv de peste 25 copii/grupă. 
Art. 5  Se aprobă începerea cursurilor la Şcoala Vultureşti  de la 8.30. 
Art. 6  Se aprobă solicitarea din partea Şcolii Valea Mare – modificări program 
conform adresei. 
Art. 7  Se aprobă  solicitarea  de modificare  a programului din partea Şcolii 
Lunca Banului (conform adresei). 
Art. 8  Nu se aprobă cererea doamnei Diaconu Maria – demisia din funcţie . 
Art. 9  Se modifică Hotărârea nr. 102/23 aug. 2011, Art.6  astfel:  
“ Se aprobă transformarea 0,5  normă îngrijitor în 0,5 normă pentru secretar la 
Şcoala Valea Grecului”. 
Art.10 La solicitarea Programului regimului de învăţământ simultan( cls. I-II, III-
IV), doamna Adam Daniela va analiza Ordinul  de Ministru.   

mailto:isjvaslui@isj.vs.edu.ro
http://isj.vs.edu.ro/


 2 

Art.11  Se aprobă  cererile  de amânare a  gradului  didactic a  următoarelor 
cadre didactice : 
-1. Doamna   Buhuşi (Grecu Cristina)  -Grădiniţa nr. 5 Bîrlad (grad didactic II ) 
pentru 2012. 
-2. Doamna prof. Ardelean(Topală) Loredana Lenuţa –Şcoala Bogdăneşti(grad 
didactic II ) pentru 2012. 
Art. 12  Se aprobă concediile de plată prezentate  de domnul jurist Manea 
Constantin după cum urmează: 

 Doamna Roman Geta, institutor Şcoala nr. 6 Vaslui, concediu fără plată 
01.09.2011-31.08.2012. 

 D-na Simin Zsuzsa, profesor Limba română, Şcoala nr. 10 +Şcoala nr. 9, 
concediu fără plată 01.09.2011-31.08.2012. 

 Sunică Viorel,  profesor Limba română – Grup Şcolar Codăeşti, concediu 
fără plată: 1.09.2011 – 31.08.2012. 

 Creţu Florin, profesor geografie Tutova, concediu fără plată 01.09.2011-
31.08.2012.  

 Mirică Carmen, profesor CSEI Sfanta Ecaterina  Huşi,concediu fără plată  
01.09.2011  - 31.08.2012. 

Art.13 Se aprobă completarea ½ normă profesor logoped la Şcoala nr. 8 Bîrlad 
(normă întreagă) la solicitarea domnului inspector şcolar  Gheorghe Flueraş.  

Art.14 Se aprobă următoarele solicitări privind servicii de învăţământ la domiciliu:  
1) Şcoala Deleşti – 8h/săptămână, elevele Boaţă Mihaela şi Grigoruţă Alina. 
2) Şcoala nr. 4  Vaslui, învăţător de sprijin /învăţământ la domiciliu, eleva 

Dolhăscu Veronica. 
3) Baniţă Cristina - Andreea, fiica doamnei Baniţă Elena / loc. Guşiţei, 

comuna Dimitrie Cantemir, - clasa I ,se aprobă învăţământ la domiciliu. 
Art. 15 Se aprobă funcţionarea la Şcoala Ţifu a claselor după cum urmează: 

 clasa a V-a   11 elevi 
 clasa a VI-a    9 elevi 
 clasa a VII- a 17 elevi 
 clasa a VIII-a 12 elevi 

Art. 16 Se aprobă funcţionarea la Şcoala Bălţaţi a claselor după cum urmează: 
 clasa a V-a     13 elevi 
 clasa a VI-a    15 elevi 
 clasa a VII-a   18 elevi  
 clasa a VIII-a  12 elevi 

Art. 17 Se aprobă înfiinţarea unei clase de învăţământ simultan I-IV la Şcoala 
Racova, comuna Gârceni. 

Art. 18 Se aprobă  suplimentarea cu o normă didactică de educatoare la Şcoala 
Sălceni – Pochidia  

Art. 19  Se aprobă solicitarea de suplimentare cu o grupă de performanţă pe 
catedra de gimnastică la CSS Bîrlad, fără a solicita norme didactice 
suplimentare. 

 
Art. 20  Se aprobă suplimentarea unui post de învăţător la Şcoala Parpaniţa. 
 



 3 

Art. 21 Se aprobă înfiinţarea celui de-al doilea post de învăţător la Şcoala 
Măluşteni (structura Tuţcani – învăţământul simultan). 

Art. 22 Se deblochează, în vederea scoaterii la concurs, următoarele posturi: 
- secretar - Liceul Alexandru Ioan Cuza Bîrlad ; 
- laborant - Grup Şcolar Agricol Puieşti; 
- îngrijitor - Liceul Teoretic Mihail Kogălniceanu Vaslui; 
- pedagog – Grup Şcolar Industrial Negreşti. 

Art. 23 Se aprobă ocuparea prin concurs a postului de secretar-şef la Colegiul 
Agricol “Dimitrie Cantemir” Huşi. 

      În conformitate cu CU PREVEDERILE Ordonanţei 34/2009 cu modificările şi 
completările ulterioare, având în vedere că pentru ocuparea funcţiilor de 
conducere nu se impune încadrarea în procentul de 15%posturi care se pot 
debloca, se hotărăşte şă se aprobe ocuparea prin concurs a funcţiei de 
secretar-şef la Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huşi şi organizarea 
concursului. 

Art. 24 Nu se aprobă solicitările Grupului Şcolar Agricol Murgeni pentru 
înfiinţarea a două clase la Şansa a II-a.  

Art. 25 Se validează propunerile pentru funcţiile de director sau director adjunct 
(conform anexei). 

Art. 26 Se aprobă planificarea unităţilor şcolare din judeţul Vaslui pentru vizitarea 
şi desfăşurarea de activităţi în domeniul situaţiilor de urgenţă de către ISU 
Podul Înalt Vaslui. 

     
 

 
 

  
 

 
Preşedinte, 
                                                                                Secretar, 
Inspector şcolar General,                                       Inspector şcolar de specialitate 
Prof. Cososchi Mihaela Veronica                                         Prof. Frăţiman Vlăduţ 

 
 

Avizat, 
Oficiul juridic 

 
 
 
 
 

 


